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1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou „Daňové aspekty insolvenčního řízení z

pohledu insolvenčního správce a dlužníka”.

Práce by ve svém textu měla přinést pro čtenáře vhled do již zmíněného tématu, a

objasnit tak výše uvedenou problematiku. Při snaze o postihnutí základních

daňových aspektů se zaměření především na dva nejčastější způsoby úpadku,

kterými jsou oddlužení a konkurs. S těmito způsoby oddlužení se v praxi setkávám

především při vykonávání činnosti pro insolvenčního správce.

Ve druhé kapitole popisuji obecný vývoj daní od starověku, přes středověk, až po

novověk. Zmiňuji a popisuji zde také vývoj daní v samotných českých zemích od

počátku 10.století až do daňové reformy z roku 1993 s uvedením aktuální daňové

soustavy.

Třetí kapitola je již zaměřena na samotné insolvenční řízení, tedy konkrétně na jeho

historický vývoj, přes právní úpravu a subjekty, až po průběh insolvenčního řízení

od počátku do jeho konce.

V kapitole čtvrté se zabývám daňovými aspekty insolvenčního řízení z pohledu

insolvenčního správce. V této části popisuji právní úpravu, jenž upravuje dané

téma, tedy veškeré daňové aspekty vztahující se na osobu insolvenčního správce

během celého insolvenčního řízení. Následující kapitola pátá kapitola, je shodně

jako kapitola předchozí, zaměřena na daňové povinnosti, tentokrát z pohledu

dlužníka.

Informuji zde o daňových nárocích, jenž jsou na dlužníka kladeny od zahájení až

do skončení insolvenčního řízení.

Závěrem shrnuji informace získané při psaní této práce a uvádím problematiku

současné doby spojenou s pandemií SARS CoV-2 v České republice.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ DANÍ

O daních nebo také daňovém systému samotném je možné hovořit tehdy, když je

již v daném státě (oblasti) vytvořena a vyvinuta veřejná správa. Z toho vyplývá, že

vývoj daní a daňového systému neprobíhá od počátku, souběžně se založením

prvních států, ale vyvíjí se postupně a častokrát až v mnohem pozdější době. První

daně začaly vznikat v době, kdy náklady státu, které byly zprvu hrazeny ze státního

majetku či z výnosů panovníka, přestaly být dostačující. S rostoucími náklady,

proto bylo nutné najít nové zdroje, jejichž prostřednictvím se náklady uhradí. Z

počátku byly dávky (tehdy ještě nikoliv daně - tento název až později) vybírány

nepravidelně, kde určujícím ukazatelem pro výši vybírané dávky byl nemovitý

majetek. Teprve až později byly dávky nebo také berně či daně pevně stanoveny a

vybírány pravidelně.

2.1. Starověk

Do období Starověku řadíme především starověkou Indii, Athény, a také Římskou

říši.

2.1.1. Indie

Ve starověké Indii v počátku pojednává o daních Zákoník Manuův1, jenž vznikl

přibližně v období 2.století př.nl. až 2.století n.l.. Dle tohoto zákoníku činila výše

daně pro krále 5% z hodnoty daného zboží. Zákoník však neupravoval výhradně

daně. Jak je známo zákon obsahuje kromě právních předpisů také bráhmanské

moudrosti a životní rady.2

2.1.2. Athény

Ve státě Athény jsou první daně datovány již do 4.století př.n.l. a jsou nazývány

leiturgie3, následují veřejné pokuty a cla. Okolo roku 475 př.n.l. se objevuje tribut

států spolčených, neboli fároi, který byl od svého počátku považován za dávku

dobrovolnou, která sloužila na podporu obrany států.

Avšak poté, co bylo sídlo pokladny okolo roku 460 př.n.l. přesunuto do Athén,

dávka se stala povinnou.

1 Manuův zákoník je starověkým indickým kodexem mravů a správného chování, platný pro indic-

kou společnost rozdělenou na kasty
2Překlad KOZÁK Jan. Manuův zákoník. 2.vydání. Praha: Bibliotheca gnostica, 2019. 545 s. ISBN

978-80-907600-0-4.
3 leiturgie je zvláštní forma daně vztahující se na bohaté občany

http://př.nl/
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Je nutné také zmínit přímou daň ze jmění, která byla oproti předchozím daním a

poplatkům zavedena relativně později, až roku 428 př.n.l., ale byla daní velmi

progresivní a za její základ je považováno Solónovo rozdělení lidu na 4 třídy, kde

hlavním ukazatelem byl movitý a nemovitý majetek.

2.1.3. Římská říše

V případě Římské říše se prvotní zmínky o dani, respektive o berni datují do období

prvních králů. Blíže upravena, však byla berně Serviovou ústavou4, což byl v pořadí

6. král Římský. Jako právní podklad pro pro výběr berně byly považovány tributární

listiny. Tributární listiny byly vypisovány římským senátem podle jmění občanů. V

počátku byly do jmění zahrnovány pouze tzv. res mancipi5 neboli věci mancipační,

které byly taxativně vymezené, tedy přesně určeny. Například to mohly v tehdejší

době být pozemky (pouze na půdě Římské říše), otroci, zvířata, apod. Následně byl

za jmění považován movitý, stejně tak i nemovitý majetek.

V době, kdy tehdejší provincie ovládli Římané bylo tributum pro občany zrušeno a

stalo se výjimkou.

Jako příklad lze uvést období triumvirátu v roce 43 př.n.l.6, kdy bylo tribut pro

občany zaveden, avšak následně od roku 89 n.l. byla od tributu osvobozena celá

tehdejší Itálie.

Hlavní odpovědnost za berně poté plně spočinula na provinciích, kdy však úprava

berního systému nebyla ve všech provinciích shodná. Daň neboli berně, která byla

uložena jednotlivým provinciím, byla daň pozemková.

Jako základ pro její vyměření sloužily výnosy z pozemků nebo její výše byla

počítána nezávisle na výnosu z půdy, v pevné dávce. Pevnou dávku představovaly

buď peníze nebo také přírodniny (produkty čistě přírodní bez zásahu člověka). Dle

toho byla daň považována za pozemkovou nebo daň ze jmění.

Placení berní se nevztahovalo především na ty pozemky, které byly římským

občanům uděleny nebo na ty, ke kterým se vztahoval tzv. vectigal7, tedy zvláštní

dávka.

4 Servius Tullius byl šestým králem Říma přibližně v letech 575-535 př.n.l.)
5 res mancipi představují taxativně vymezené věci (zvířata pro práci, otroky, pozemky na italské

půdě)
6 Kolektiv. Římská říše. 3.vydání. Praha: Extra publishing, 2020, s. 51. ISBN 978-80-7525-314-9.
7 vectigal je pojem označující pachtovné či veřejnou dávku
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Vybírání berně spočívalo na rozdělení provincie v okresy městské, které poté

tvořily zvláštní okresy berní. Na každý takový okres rozvržen určitý roční obnos

stipendia a úřady provinciální byly povinny jej odváděti, samy pak vybíraly od

obyvatelstva berně.8 Nebyl‑li obnos stanovený dovršen, byla vypisována daň

osobní (ze jmění). Vedle stipendia odváděny i různé jiné dávky, jako obilí pro

praetora a jeho kohortu, zvířata ke hrám aj. Mimo to vyskytuje se zvláštní druh

berně osobní (zvané tributum capitis), kterou platiti bylo každému občanu a která

začasté měla povahu daně živnostenské.

K určitě úpravě či reformě došlo v období císařství, protože tehdejší úprava

představovala pro obyvatele provincií velkou zátěž, mnohdy nezvládnutelnou.

Proto měly být berně po úpravě stejnoměrné a bez rozdílu. Proto byla za císaře

Augusta přistoupeno k novému zeměpisnému vyměření celé Římské říše a

současně i provincií.

Stanoven byl zároveň census9, jehož původním účelem byla evidence veškerého

majetku. Následně se stal podkladem pro celý daňový systém.

Census byl platný pro všechny provincie a jeho provedením byli pověřeni zvláštní

úředníci, jejichž dozorem byl pro větší okresy stanoven úředník vyšší.10

Konečná úprava směřovala k císaři, kterému byly předávány veškeré dokumenty

plynoucí z činnosti censorů.

Základem pro vyměřování byly tabulky, které zhotovili Římané při výkazech půdy

a podle nich byl následně zaveden detailní katastr berní, který obsahoval jméno

pozemku, obec a také kraj, ve kterých se pozemek nacházel, společně s dalšími

údaji. Zajímavostí je, že do berní katastru se uváděla i jména dvou nejbližších

sousedů.

Samotné vyměřování skončilo až v době vlády císaře Trajána.

Další daňová reforma probíhala za císaře Diokleciána, kdy do doby než byl reforma


[…]


1.ledna daného roku (zdaňovacího období) a pro výpočet daně z nemovitosti je

základem výměra zastavěné plochy.140

Jestliže bylo daňové tvrzení pro daň z nemovitých věcí podáno v období

předcházejícím, případně byla výše daně stanovena na základě moci úřední a

doposud konkrétní nemovitá věc, na kterou se daň vztahuje, nedoznala změn,

daňové tvrzení není podáváno.

140 §13b zákona č.338/1992 Sb., zákon o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů
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6. ZÁVĚR

Tématem mé práce bylo obecné seznámení s daňovými aspekty insolvenčního

řízení, a to jak ze strany insolvenčního správce, tak také ze strany dlužníka.

V úvodu samotné práce jsem se zaměřil na informace o historickém vývoji daní.

Následující kapitola obsahuje obecné pojednání o insolvenčním řízení od historie,

přes právní úpravu a základní pojmy spojené s insolvencím řízením, až po samotný

průběh insolvenčního řízení.

Kapitoly čtvrtá a pátá jsou zaměřeny na hlavní téma práce, tedy daňové aspekty

insolvenčního řízení ze strany insolvenčního správce a dlužníka.

V samotném závěru práce si dovolím zmínit současnou situaci spojenou s pandemií

SARS CoV-2, která panuje nejen v České republice.

Proto, aby byly zmírněny dopady pandemie SARS CoV-2 byl zákonodárci vydán

zákon č.191/2020 Sb., zákon o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie

koronaviru SARS CoV-2 (dále jen ,,Lex COVID”), známý především jako Lex

COVID, který následoval Lex COVID justice II, a kterým byly prodlouženy lhůty

uvedené v původní zákoně Lex COVID.

Jednou z několika oblastí, kterou tento zákon upravuje je insolvenční řízení.

Bylo a je povinností dlužníka, aby na svoji osobu podal insolvenční návrh v případě

úpadku. Lex covid však tuto povinnost odložil na dobu s počátkem účinnosti tohoto

zákona do uplynutí doby 6 měsíců od ukončení mimořádných opatření, která jsou

s epidemií spojena.141 Nejpozdější termínem však je 31.prosince roku 2020.142

Proto nebude dlužník (popřípadě společníci, členové statutárního orgánu

společnosti) odpovědný za újmu, která bude věřitelům způsobena porušením

zmíněné povinnosti.

Tato povinnost však bude nadále platní pro dlužníky, kteří byli v úpadku ještě před

okamžikem přijetí mimořádných opatření.

Z tohoto vyplývá, že pokud přijetí mimořádných opatření není příčinou úpadku,

ustanovení lex covid se na dlužníky nevztahují.

Prostřednictvím Lex COVID je poskytována také ochrana pro dlužníky před

podáním insolvenčních návrhů ze strany věřitelů143 od nabytí účinnosti zákona do

31.srpna 2020 s následným prodloužením lhůty do 31.6.2021.

141 §12 Lex COVID
142 tato lhůta následně prodloužena do 30.6.2021
143 § 13 Lex COVID
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V tomto případě jsou ustanovení zákona aplikována bez toho, aniž by byla

zohledněna příčina nebo období, kdy vznikl úpadek dlužníka.

Lex COVID také zavádí institut mimořádného moratoria144, který má za cíl

poskytnutí ochrany pro dlužníky, po kterých v důsledku krize vymáhají věřitelé své

pohledávky mimo insolvenční řízení. Právo k podání mimořádného moratoria se

vztahuje na podnikatele (dlužníky), kteří nebyli v úpadku k 12.březnu 2020, ale až

v období následujícím. Mohou tak učinit před zahájením samotného insolvenčního

řízení nebo v jeho průběhu. Dle původního ustanovení byli dlužnici nuceni k podání

návrhu na mimořádné moratorium do 31.srpna 2020, ale tato lhůta byla stejně jako

předchozí prodloužena na základě Lex COVID justice II do 30.6.2021. Účinky při

vyhlášení mimořádného moratoria jsou shodné jako při vyhlášení běžného

moratoria za standardní situace. Shodně nová úprava mimořádného moratoria

umožňuje dlužníků plnit peněžité závazky, které jsou nezbytné pro provoz podniku,

případně pro odvrácení hrozící škody.

144 § 31 bod 1 Lex COVID
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RESUMÉ

The topic of my diploma thesis was "Tax Aspects of Insolvency Proceedings from

the Perspective of the Insolvency Administrator and the Debtor". The diploma

thesis in its text provides the reader with an insight into the already mentioned topic,

and thus clarifies the above-mentioned issues. With the effort to address the basic

tax aspects I focus mainly on the two most common ways of bankruptcy which are

debt relief and bankruptcy. In practice, I encounter these types of debt relief mainly

when performing activities for the insolvency administrator.

In the second chapter, the general development of taxes from antiquity through the

Middle Ages to the modern age is described. I also mention and explain the

development of taxes in the Czech lands from the beginning of the 10th century until

the tax reform of 1993 with an indication of the current tax system of the Czech

Republic. The third chapter is focused on the insolvency proceedings themselves,

i.e. specifically on the historical development through legislation and entities to the

course of insolvency proceedings from the beginning to its end.

Within the fourth chapter, I deal with the tax aspects of insolvency proceedings

from the point of view of the insolvency administrator. In this section, I describe

the legislation that regulates the topic, i.e. all tax aspects relating to the position of

the insolvency administrator during the entire insolvency proceeding. The

following fifth chapter, deals with the same issues as the previous chapter but it is

focused on tax obligations this time from the perspective of the debtor. I provide

information about the tax claims that are placed on the debtor from the beginning

to the end of the insolvency proceeding. Finally, I summarize the information

obtained during writing of this thesis and simultaneously, I present the current

issues of the topic in connection with the SARS CoV-2 pandemic in the Czech

Republic.
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