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Posudek vedoucího diplomové práce na téma:

„Daňové aspekty insolvenčního řízení z pohledu insolvenčního správce a

dlužníka“

Autor diplomové práce: Bc. Jiří Kuneš

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autor předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se snaží podat ucelený pohled na

daňové povinnosti vznikající subjektům účastnících se insolvenčního řízení v jeho průběhu,; svoji

pozornost autor zaměřuje na osobu dlužníka a insolvenčního správce. Volbu tématu hodnotím

pozitivně, neb téma daňových povinností je neodmyslitelně spjato s právem úpadkovým.

Diplomová práce je tematicky členěna do šesti základních kapitol, včetně Úvodu a Závěru.

Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly, jež na sebe systematicky a logicky

navazují. Tematicky úvodní kapitoly jsou věnovány historickému exkurzu do práva daňového,

současné legislativní základně práva insolvenčního, a dále popisu insolvenčního řízení, jakožto

zvláštního druhu soudního civilní řízení, jehož účelem je řešení úpadku dlužníka. V kapitole č. 3 pak

autor svoji pozornost zaměřuje na charakteristiku a samotný průběh insolvenčního řízení. Následná

kapitola č. 4 je pak již zaměřena na daňové souvztažnosti, jež souvisí s jednotlivými způsoby řešení

úpadku, a to jednak v závislosti na jednotlivých fázích insolvenčního řízení, a jednak z pohledu

insolvenčního správce a poté dlužníka. Autor se zcela správně zaměřuje na tzv. institut osoby

s dispozičním oprávněním, neboť s přechodem dispozičních práv je v insolvenčním řízení spojen i

přechod plnění daňových povinností v jeho průběhu. Předmětem daňové analýzy je především způsob

řešení úpadku dlužníka konkursem a oddlužením. Autor tak v kapitole č. 4 popisuje daňové povinnosti

insolvenčního správce z pohledu vybraných daní.

Problematika insolvenčního řízení je zpracována přehledně, pro účely této diplomové práce

naprosto postačujícím způsobem. Autor nabízí čtenáři zejména vhled do specifické problematiky

oddlužení a konkursu, seznamuje se základními insolvenčními pojmy a specifiky jednotlivých

způsobů řešení úpadku dle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon). Části diplomové práce týkající se problematiky daňových povinností jsou však nevyvážené,

působí poněkud těžkopádné a z pohledu věcného jsou příliš obecné. Nicméně ve výsledném efektu

účel práce splnily.

Po formální stránce se předložená diplomová práce vyznačuje jistými nedostatky – gramatické

překlepy, či např. vyšinutí z větné vazby, aj.
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Až na výše uvedené nedostatky lze konstatovat, že výklad je ve své podstatě jasný,

srozumitelný, výstižný a věcně provázaný. Vyšší kvalitě diplomové práce by bezesporu prospělo

zařazení příloh či průběžných grafů, tabulek, jež by danou problematiku vhodně dokumentovali.

Autor ve své práci využívá především metody popisné a analytické. Diplomová práce je vybavena

dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s právními prameny a s judikaturou je v pořádku.

Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

Nutno konstatovat, že autor prokázal potřebnou orientaci v dané právní problematice, a

předložená diplomová práce tak splňuje po věcné i po formální stránce základní požadavky

kladené na její úroveň, a proto ji doporučuji k její následné ústní obhajobě.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- Má probíhající insolvenční řízení vliv na daňové povinnosti dlužníka – zaměstnavatele, např. v

konkursu?

- Jakým způsobem jsou zdaňovány příjmy insolvenčního správce činného ve formě veřejné obchodní

společnosti?

- Jak je v případě oddlužení nakládáno daňovými bonusy u daně z příjmů fyzických osob?

V Plzni dne 24. května 2021 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová